
2016학년도

부안여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.02.09)

(3차추경예산)

부안여자중학교



부안여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 3,352,891,000

예 산 총 칙

 2016학년도 부안여자중학교 교비회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,352,891 3,363,463 -10,572 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -40,034 2,389,641 71.2

학생복지/교육격차 해소 -20,774 218,730 6.5

기본적 교육활동 -14,974 198,998 5.9

선택적 교육활동 -3,877 108,176 3.2

교육활동 지원 33,294 144,101 4.2

학교 일반운영 -14,055 213,397 6.3

학교시설 확충 42,685 72,685 2.1

학교 재무활동 7,163 7,163 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,418 3,142,539 93.7

이전수입 기타이전수입 -3,903 4,597 0.1

자체수입 학부모부담수입 -19,347 129,163 3.8

자체수입 행정활동수입 2,097 20,597 0.6

기타수입 전년도이월금 7,163 25,995 0.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,177,1363,177,621 -485

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 3,142,5393,139,121 3,418

1.교육비특별회계전입금수입 3,142,5393,139,121 3,418

1.사립학교보조금수입 3,142,5393,139,121 3,418

1.인건비재정결함보조

금
2,355,0242,388,593 -33,569

인건비재정결함보조금 : (2,355,024,000원 × 1

교) - 2,388,593,000원 =
-33,569,000

2.운영비재정결함보조

금
401,422 407,403 -5,981

운영비재정결함보조금 : (401,422,000원 × 1교

) - 407,403,000원 =
-5,981,000

3.목적사업비보조금 386,093 343,125 42,968
영어회화전문강사인건비 : (35,423,000원 × 1

교) - 36,410,000원 =
-987,000

특수교육대상학생치료지원비 : (5,000,000원 ×

 1교) - 4,600,000원 =
400,000

연결복도외부창호설치비 : (29,923,000원 × 1

교) - 30,000,000원 =
-77,000

(성립전)예능활동지원(우수동아리) : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 320,000원

 × 1교 =
320,000

(성립전)우레탄트랙철거및운동장조성공사비 : 

42,762,000원 × 1교 =
42,762,000

교무실무사 정기상여금 : 250,000원 × 1교 = 250,000

3.기타이전수입 4,597 8,500 -3,903

1.사학법인이전수입 2,777 4,500 -1,723

1.법인법정부담금 2,777 4,500 -1,723

1.법인법정부담금 2,777 4,500 -1,723법인법정부담금 : -1,723,000원×1교 -1,723,000

2.민간이전수입 1,820 4,000 -2,180

1.기타지원금 1,820 4,000 -2,180

1.기타지원금 1,820 4,000 -2,180삼성드림클래스운영 : -2,180,000원×1교 -2,180,000

2.자체수입 149,760 167,010 -17,250

1.학부모부담수입 129,163 148,510 -19,347

1.수익자부담수입 129,163 148,510 -19,347

1.급식비 31,435 49,620 -18,185
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 31,435 49,620 -18,185교직원급식비 : -5,888,000 -5,888,000

우유대금 : -12,297,560 -12,297,000

2.방과후학교활동비 26,808 26,500 308

1.방과후학교활동비 26,808 26,500 308방과후자유수강권지원금 : 308,000 308,000

3.현장체험학습비 55,258 55,258 0

1.현장체험학습비 55,258 55,258 0

4.졸업앨범대금 8,430 9,900 -1,470

1.졸업앨범대금 8,430 9,900 -1,4703학년졸업앨범대금 : -1,470,670 -1,470,000

5.교복구입비 7,232 7,232 0

1.교복구입비 7,232 7,232 0

2.행정활동수입 20,597 18,500 2,097

1.사용료및수수료 19,200 18,000 1,200

1.사용료및수수료 19,200 18,000 1,200

1.사용료 19,200 18,000 1,200사용료 : 1,200,000원×1교 1,200,000

2.기타행정활동수입 1,397 500 897

1.이자수입 797 200 597

1.이자수입 797 200 597통장이자수입 : 597,410원×1교 597,000

2.기타행정활동수입 600 300 300

1.기타행정활동수입 600 300 300기타행정활동수입 : 300,000원×1교 300,000

3.기타수입 25,995 18,832 7,163

1.전년도이월금 25,995 18,832 7,163

1.순세계잉여금 18,832 18,832 0

1.순세계잉여금 18,832 18,832 0

1.순세계잉여금 18,832 18,832 0

2.보조금사용잔액 7,163 0 7,163

1.보조금사용잔액 7,163 0 7,163

1.정산대상재원사용잔

액
7,163 0 7,163

2015학년도 방과후자유수강권 집행잔액 : 

7,163,000원×1회
7,163,000

세입합계 3,352,8913,363,463 -10,572

2 발행일 : 2017-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,389,6412,429,675 -40,034

1.교직원보수 2,058,0862,086,603 -28,517

1.사립학교 교원보수 1,780,9331,805,636 -24,703

1.기본급 1,143,0411,143,996 -955

1.봉급 1,143,0411,143,996 -955봉급  -955,000원×1교 -955,000

2.수당 385,803 399,720 -13,917

1.정근수당 124,495 126,288 -1,793정근수당  -1,433,000원×1교 -1,433,000

정근수당가산금  -540,000원×1교 -540,000

정근수당추가가산금  180,000원×1교 180,000

2.성과상여금 91,071 91,071 0  

3.가족수당 18,780 19,080 -300가족수당  -300,000원×1교 -300,000

4.자녀학비보조수당 4,183 4,183 0  

5.육아휴직수당 10,200 10,200 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 70,500 70,500 0  

8.교직수당가산금1 2,450 2,450 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 17,160 17,160 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 33,207 45,084 -11,877시간외수당정액분  -5,813,000원×1교 -5,813,000

시간외수당초과분  -6,064,000원×1교 -6,064,000

13.관리업무수당 4,877 4,824 53관리업무수당  53,000원×1교 53,000

3.실비변상등 157,551 164,200 -6,649

1.정액급식비 36,660 39,000 -2,340정액급식비  -2,340,000원×1교 -2,340,000

2.명절휴가비 113,091 117,400 -4,309명절휴가비  -4,309,000원×1교 -4,309,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 94,538 97,720 -3,182

1.교직원법정부담금 94,538 97,720 -3,182연금부담금  68,000원×1교 68,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

건강보험부담금  -2,751,000원×1교 -2,751,000

재해보상부담금  -499,000원×1교 -499,000

5.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

2.사립학교 직원보수 277,153 280,967 -3,814

1.기본급 163,390 164,050 -660

1.봉급 163,390 164,050 -660봉급  -660,000원×1교 -660,000

2.수당 48,911 50,930 -2,019

1.정근수당 16,819 16,780 39정근수당  38,200원×1교 39,000

2.성과상여금 13,106 13,455 -349성과상여금  -349,000원×1교 -349,000

3.대우공무원수당 0 0 0  

4.가족수당 3,880 3,600 280가족수당  280,000원×1교 280,000

5.자녀학비보조수당 2,668 2,400 268자녀학비보조수당  268,000원×1교 268,000

6.시간외근무수당 12,438 14,695 -2,257시간외근무수당정액분  -3,102,000원×1교 -3,102,000

시간외근무수당초과분  845,000원×1교 845,000

3.실비변상등 39,466 39,567 -101

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,902 16,940 -38명절휴가비  -38,000원×1교 -38,000

3.연가보상비 7,779 8,002 -223연가보상비  -223,000원×1교 -223,000

4.직급보조비 6,985 6,825 160직급보조비  160,000원×1교 160,000

4.부담금 25,386 26,420 -1,034

1.교직원법정부담금 25,386 26,420 -1,034연금부담금  -1,240,000원×1교 -1,240,000

건강보험부담금  278,000원×1교 278,000

재해보상부담금  -72,000원×1교 -72,000

2.기타 교직원보수 313,990 319,042 -5,052

1.교직원대체인건비 292,690 300,802 -8,112

1.교원대체인건비 287,837 295,949 -8,112

1.성과상여금 12,199 12,199 0  

2 발행일 : 2017-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제교원인건비 256,212 259,750 -3,538인건비  -3,538,000원×1교 -3,538,000

3.기간제교원법정부담

금
19,426 24,000 -4,5744대보험기관부담금  -4,574,000원×1교 -4,574,000

2.정원외기간제교사인건비 4,853 4,853 0

1.기간제교원인건비 4,853 4,853 0  

2.학교운영지원수당 21,300 18,240 3,060

1.학교운영지원수당 21,300 18,240 3,060

1.학교운영지원수당 21,300 18,240 3,060교원연구비  2,700,000원×1교 2,700,000

기간제교원연구비  360,000원×1교 360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,565 24,030 -6,465

1.교직원연수 0 1,200 -1,200

1.자율연수 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200교육경비  -1,200,000원×1교 -1,200,000

2.교직원복지 17,565 22,830 -5,265

1.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600동호회운영  -600,000원×1교 -600,000

2.교직원워크숍 1,015 4,000 -2,985

1.일반수용비 1,015 4,000 -2,985차량임차등  -2,985,000원×1교 -2,985,000

3.특근매식비 0 1,680 -1,680

1.교직원복지비 0 1,680 -1,680특근매식비  -1,680,000원×1교 -1,680,000

4.피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

5.교직원맞춤형복지비 15,650 15,650 0

1.맞춤형복지비 15,650 15,650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 218,730 239,504 -20,774

1.급식 관리 34,435 52,620 -18,185

1.학교급식운영 34,435 52,620 -18,185

1.우유급식비 16,203 28,500 -12,297

1.우유대금 16,203 28,500 -12,297급식용우유대금  -12,297,560원×1교 -12,297,000

3 발행일 : 2017-02-13
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비조리교급식비 18,232 24,120 -5,888

1.전출금 18,232 24,120 -5,888비조리교급식비전출  -5,888,000원×1교 -5,888,000

2.보건 관리 15,310 16,429 -1,119

1.학생및교직원보건안전관리 11,081 11,299 -218

1.학교안전공제회비 2,799 2,799 0

1.학생복지비 2,799 2,799 0  

2.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

3.학생건강검사 4,130 4,200 -70

1.학생복지비 4,130 4,200 -70건강,구강,소변검사  -70,000원×1교 -70,000

4.보건실운영 1,092 1,240 -148

1.운영수당 0 300 -300강사료  -300,000원×1교 -300,000

2.학생복지비 1,092 940 152의료및교육물품구입  152,000원×1교 152,000

5.흡연예방및금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 4,229 5,130 -901

1.먹는물관리 2,934 3,730 -796

1.일반수용비 2,934 3,730 -796정수기유지보수  -1,000,000원×1교 -1,000,000

저수조청소료  204,000원×1교 204,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1교 -105,000

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 35,200 35,200 0

1.방과후학교활동비지원 20,500 20,500 0

1.농산어촌대상자지원 20,500 20,500 0

1.학생지원금 20,500 20,500 0  

2.현장체험학습비지원 4,100 4,100 0
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1.사회적배려대상자지원 4,100 4,100 0

1.학생지원금 4,100 4,100 0  

3.기타 교육격차해소 지원 10,600 10,600 0

1.교복구입비지원 10,600 10,600 0

1.학생지원금 10,600 10,600 0  

4.학생복지 133,785 135,255 -1,470

1.교육복지우선 74,950 74,950 0

1.교육복지우선지원사업 74,950 74,950 0

1.교육운영비 74,950 74,950 0학습운영  7,424,000원×1교 7,424,000

문화체험운영  -4,613,000원×1교 -4,613,000

심리정서운영  945,000원×1교 945,000

복지사업운영  -1,016,000원×1교 -1,016,000

지원사업운영  -2,740,000원×1교 -2,740,000

2.학생복지운영 58,835 60,305 -1,470

1.졸업앨범제작 8,430 9,900 -1,470

1.교육운영비 8,430 9,900 -1,470졸업앨범제작  -1,470,000원×1교 -1,470,000

2.학생교과서구입 43,073 43,073 0

1.교육운영비 43,073 43,073 0  

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생교복구입 7,232 7,232 0

1.학생복지비 7,232 7,232 0  

3.기본적 교육활동 198,998 213,972 -14,974

1.교과 활동 76,693 79,940 -3,247

1.교과활동지원 14,390 14,390 0

1.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,400 400강사료  400,000원×1교 400,000

2.교육운영비 0 400 -400교육용소모품구입  -400,000원×1교 -400,000
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2.두드림학교 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.순회교사 여비 및 수당 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

2.국어교과활동 274 360 -86

1.교과운영(국어과) 274 360 -86

1.교육운영비 274 360 -86백일장,시화전운영  -86,000원×1교 -86,000

3.사회교과활동 111 200 -89

1.교과운영(사회과) 111 200 -89

1.교육운영비 111 200 -89교육용품  -89,000원×1교 -89,000

4.수학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영(수학과) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.수학학습환경구축운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 5,575 7,940 -2,365

1.교과운영(과학과) 3,402 5,240 -1,838

1.교육운영비 3,402 5,240 -1,838과학교육용품  -1,838,000원×1교 -1,838,000

2.교과운영(가정과) 2,173 2,700 -527

1.교육운영비 2,173 2,700 -527조리및실험실습비  -27,000원×1교 -27,000

실습기구구입및수선  -500,000원×1교 -500,000

6.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 1,860 1,900 -40

1.교과운영(음악과) 460 500 -40

1.교육운영비 460 500 -40피아노조율  -40,000원×1교 -40,000

2.교과운영(미술과) 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 36,863 38,250 -1,387

1.교과운영(영어과) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400교육용품  -400,000원×1교 -400,000

2.영어회화전문강사 인건비 35,423 36,410 -987

1.기간제교원인건비 31,938 33,070 -1,132
영어회화전문강사 인건비  -1,132,000원

×1교
-1,132,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,385 3,240 145

영어회화전문강사 법정부담금  145,000원

×1교
145,000

3.원어민 원격화상강의 지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

9.특수교육교과활동 11,920 11,200 720

1.교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.특수교육대상자 통학비 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.특수교육대상학생 치료지원비 5,000 4,600 400

1.교육운영비 5,000 4,600 400
특수교육대상학생치료지원비  400,000원

×1교
400,000

4.다문화학생 대학생멘토링 나눔지기(멘토)여비840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,240 1,920 320

1.교육운영비 2,240 1,920 320
(성립전)하반기 특수교육대상자 방과후학

교 운영비  320,000원×1교=
320,000

2.창의적 체험활동 122,305 134,032 -11,727

1.자율활동 28,602 35,217 -6,615

1.매화인축제 5,034 7,250 -2,216

1.교육운영비 5,034 7,250 -2,216매화인축제운영  -2,216,000원×1교 -2,216,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.체육대회 2,450 2,450 0
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1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.학생회활동지원 2,213 3,330 -1,117

1.교육운영비 2,213 3,330 -1,117학생회활동운영  -723,000원×1교 -723,000

간부수련회운영  -394,000원×1교 -394,000

5.예찬원교육활동 2,361 2,912 -551

1.교육운영비 2,361 2,912 -551예찬원교육운영  -551,000원×1교 -551,000

6.다꿈(다문화)체험활동 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 300 -300교육강사료  -300,000원×1교 -300,000

2.교육운영비 0 1,300 -1,300체험활동운영  -1,300,000원×1교 -1,300,000

7.실기대회 76 213 -137

1.교육운영비 76 213 -137미술대회출전경비  -137,000원×1교 -137,000

8.교내합창경연대회 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

9.영어캠프운영 1,378 2,280 -902

1.운영수당 600 1,200 -600강사료  -600,000원×1교 -600,000

2.교육운영비 778 1,080 -302영어캠프운영  -302,000원×1교 -302,000

10.생활한문시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.독서캠프 1,627 1,750 -123

1.교육운영비 1,627 1,750 -123독서캠프운영  -123,000원×1교 -123,000

12.영어말하기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.과학동산운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 800 800 0  

14.독서퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.다독자,다독학급 시상 400 400 0

8 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

16.환경체험교육프로그램운영 5,731 5,700 31

1.교육운영비 5,731 5,700 31
환경체험교육프로그램운영비  31,000원×1

교
31,000

2.현장체험학습활동 57,805 57,805 0

1.수학여행 26,805 26,805 0

1.여비 1,202 1,202 0  

2.교육운영비 25,603 25,603 0  

2.현장체험학습 17,676 17,676 0

1.여비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 16,636 16,636 0  

3.수련활동 13,324 13,324 0

1.여비 305 305 0  

2.교육운영비 13,019 13,019 0  

3.동아리활동 26,809 28,550 -1,741

1.동아리활동 7,393 10,334 -2,941

1.학생복지비 7,393 10,334 -2,941댄스&댄스동아리지원  -2,000원×1교 -2,000

WITHM동아리지원  -85,000원×1교 -85,000

냉장고를부탁해동아리지원  -56,000원×1

교
-56,000

수전증동아리지원  -3,000원×1교 -3,000

가내수공업동아리지원  -11,000원×1교 -11,000

BGM동아리지원  -61,000원×1교 -61,000

합창부동아리지원  -2,520,000원×1교 -2,520,000

영자신문동아리지원  -51,000원×1교 -51,000

영어연극동아리지원  -13,000원×1교 -13,000

베테랑동아리지원  -44,000원×1교 -44,000

헤어미용동아리지원  -95,000원×1교 -95,000

2.동아리책자발간 1,566 666 900

1.교육운영비 1,566 666 900동아리책자발간  900,000원×1교 900,000
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3.학생동아리 운영지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.예술교육활성화사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.예능활동(합창부) 지원금 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.예능활동(우수동아리)지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)우수동아리(실용예술 락페스티벌)

지원금  300,000원×1교=
300,000

4.진로활동 9,089 12,460 -3,371

1.진로체험활동 689 4,060 -3,371

1.교육운영비 689 4,060 -3,371진로활동체험활동비  -3,371,000원×1교 -3,371,000

2.진로교육활성화운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.진로및직업체험프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.선택적 교육활동 108,176 112,053 -3,877

1.방과후학교 운영 72,934 76,700 -3,766

1.방과후학교운영 72,934 76,700 -3,766

1.방과후학교운영 7,814 13,100 -5,286

1.운영수당 6,993 13,100 -6,107방과후학교강사료  -4,753,000원×1교 -4,753,000

학력증진강사료  -1,354,000원×1교 -1,354,000

2.교육운영비 821 0 821교육운영비  821,000원×1교 821,000

2.방과후학교 중국어교실운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.으뜸인재육성사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 19,200 19,200 0운영비  -46,800원×1교 -46,000

사업비  46,000원×1교 46,000
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4.삼성드림클래스운영 3,468 4,000 -532

1.교육운영비 3,468 4,000 -532삼성드림클래스운영비  -532,000원×1교 -532,000

5.농산어촌방과후학교운영 22,244 20,500 1,744

1.운영수당 22,244 20,500 1,744강사료  1,744,000원×1교 1,744,000

2.교육운영비 0 0 0  

6.방과후학교자유수강권운영 6,308 6,000 308

1.운영수당 6,308 6,000 308강사료  308,000원×1교 308,000

2.독서활동 8,109 8,220 -111

1.독서활동운영 8,109 8,220 -111

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관운영 109 220 -111

1.교육운영비 109 220 -111도서관운영용품  -111,000원×1교 -111,000

3.교기육성 6,909 6,909 0

1.교기운영 6,909 6,909 0

1.육상부운영 1,000 850 150

1.교육운영비 1,000 850 150훈련비및출전비  150,000원×1교 150,000

2.육성종목운영 5,909 6,059 -150

1.교육운영비 5,909 6,059 -150육성종목운영(육상)  -150,000원×1교 -150,000

4.기타 선택적 교육활동 20,224 20,224 0

1.기타선택적교육운영 20,224 20,224 0

1.토요스포츠강사 지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.학교스포츠클럽활동비 3,512 3,512 0

1.교육운영비 3,512 3,512 0  

3.여학생체육활성화지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생건강체력향상지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.스포츠클럽체육시설이용 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

6.스포츠클럽활동전담교사활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.전국학교스포츠클럽대회참가 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0  

5.교육활동 지원 144,101 110,807 33,294

1.교무업무 운영 41,032 41,602 -570

1.교무학사운영 41,032 41,602 -570

1.교무학사운영 4,915 5,745 -830

1.교육운영비 4,915 5,745 -830학사일정표  -100,000원×1교 -100,000

교육계획서제작  -400,000원×1교 -400,000

학교현황판제작  -280,000원×1교 -280,000

학교요람제작  -50,000원×1교 -50,000

2.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.교무실무사인건비 31,417 31,257 160

1.무기계약직원인건비 29,077 28,857 220연차수당  120,000원×1교 120,000

퇴직금  100,000원×1교 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,340 2,400 -604대보험기관부담금  -60,000원×1교 -60,000

5.교육실습생실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100교육실습생실습비  100,000원×1교 100,000

2.생활지도운영 10,900 5,700 5,200

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 8,900 3,700 5,200

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교폭력예방지원프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.CCTV설치운영 5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200CCTV설치운영  650,000원×8종×1회 5,200,000

3.연구학교 운영 41,000 41,000 0

1.연구학교운영 41,000 41,000 0

1.자유학기제 운영 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

2.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.인성교육우수학교선정운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 8,444 13,700 -5,256

1.방송실운영 1,244 3,500 -2,256

1.방송실운영 364 1,500 -1,136

1.교육운영비 364 1,500 -1,136방송운영용품  -985,000원×1교 -985,000

방송장비수리  -151,000원×1교 -151,000

2.방송장비구입 880 2,000 -1,120

1.비품구입비 880 2,000 -1,120방송장비구입  -1,120,000원×1교 -1,120,000

2.정보화실운영 7,200 10,200 -3,000

1.학교정보화지원 7,200 10,200 -3,000

1.교육운영비 7,200 10,200 -3,000
정보화기기및교수매체수선  -3,000,000원

×1교
-3,000,000

5.교육여건 개선 42,725 8,805 33,920

1.교육환경개선 42,725 8,805 33,920
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1.PC구입 31,750 5,750 26,000

1.비품구입비 31,750 5,750 26,000PC구입  1,000,000원×26대 26,000,000

2.방송실 진열장 교체 3,055 3,055 0

1.비품구입비 3,055 3,055 0  

3.보건실 환경개선 7,920 0 7,920

1.비품구입비 7,920 0 7,920침대,책장등  360,000원×22종 7,920,000

6.학교 일반운영 213,397 227,452 -14,055

1.학교기관 운영 36,321 36,417 -96

1.부서기본운영 36,321 36,417 -96

1.교장실운영 8,944 8,944 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0지역유관기관간담회  -100,000원×1교 -100,000

기타업무추진비  100,000원×1교 100,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 12,370 12,320 50

1.일반수용비 3,370 3,320 50사무용품구입  50,000원×1종×1회 50,000

2.여비 9,000 9,000 0  

3.행정실운영 15,007 15,153 -146

1.일반수용비 11,850 11,900 -50사무용품구입  -50,000원×1교 -50,000

2.기타공공요금 254 350 -96재정보증보험료  -96,000원×1교 -96,000

3.여비 1,686 1,686 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 617 617 0  

2.시설 장비 유지 174,690 188,065 -13,375

1.학교시설장비유지 174,690 188,065 -13,375

1.공공요금및제세공과금 69,626 78,454 -8,828

1.전기요금 47,511 55,234 -7,723전기요금  -7,723,000원×1교 -7,723,000

2.상하수도료 7,800 8,400 -600상하수도요금  -600,000원×1교 -600,000
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3.기타공공요금 14,315 14,820 -505전화요금및우편요금  -1,000,000원×1교 -1,000,000

학내망유지보수비  -120,000원×1교 -120,000

학교경영자배상책임보험료  410명×1,500

원
615,000

2.연료비 0 1,213 -1,213

1.연료비 0 1,213 -1,213난방용유류구입비  -1,213,000원×1교 -1,213,000

3.시설관리용역 9,641 12,828 -3,187

1.일반수용비 9,641 12,828 -3,187전기안전관리용역  -240,000원×1교 -240,000

소방안전관리용역  -1,200,000원×1교 -1,200,000

승강기안전관리용역  -119,000원×1교 -119,000

냉난방기기종합세척유지관리비  

-1,628,000원×1교
-1,628,000

4.시설일반관리 51,698 54,274 -2,576

1.일반수용비 51,698 54,274 -2,576일용직인건비  -2,456,000원×1교 -2,456,000

생활용품구입  -120,000원×1교 -120,000

5.화장실관리 11,896 9,496 2,400

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.일반수용비 5,896 3,496 2,400화장실소모품구입  40,000원×60박스 2,400,000

6.당직관리 31,829 31,800 29

1.기간제직원인건비 21,213 20,000 1,213숙직전담자인건비  1,213,000원×1교 1,213,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.운영수당 5,900 7,000 -1,100당직수당  -1,100,000원×1교 -1,100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,116 1,200 -84기간제직원법정부담금  -84,000원×1교 -84,000

3.학교운영 협력 2,386 2,970 -584

1.학교운영위원회운영 0 100 -100

1.학교운영위원회운영 0 100 -100

1.여비 0 100 -100회의참석여비  -100,000원×1교 -100,000

2.학부모협력 2,386 2,870 -484

1.학부모회운영 2,386 2,800 -414

1.일반수용비 1,560 1,700 -140학부모회운영  -140,000원×1교 -140,000
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2.운영수당 600 600 0  

3.여비 226 500 -274학부모출장여비  -274,000원×1교 -274,000

2.학부모교육 0 70 -70

1.여비 0 70 -70학부모교육참석여비  -70,000원×1교 -70,000

7.학교시설 확충 72,685 30,000 42,685

1.시설확충 및 개선 72,685 30,000 42,685

1.시설확충및개선 72,685 30,000 42,685

1.연결복도외부창호설치 29,923 30,000 -77

1.시설비 29,923 30,000 -77연결복도외부창호설치  -77,000원×1교 -77,000

2.우레탄트랙철거및운동장조성공사 42,762 0 42,762

1.시설비 42,762 0 42,762(성립전)설계용역비  2,500,000원×1교= 2,500,000

(성립전)시설공사비  25,655,000원×1교= 25,655,000

(성립전)건설폐기물용역  9,453,000원×1

교=
9,453,000

(성립전)소각폐기물용역  5,154,000원×1

교=
5,154,000

8.학교 재무활동 7,163 0 7,163

1.반환금 7,163 0 7,163

1.반환금 7,163 0 7,163

1.반환금 7,163 0 7,163

1.반환금 7,163 0 7,163
2015학년도 방과후자유수강권 집행잔액  

7,163,000원×1교
7,163,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,352,8913,363,463 -10,572
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